
 
 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
Università degli Studi di Bari 

 
 

VERBALE DI GARA DEL GIORNO 20/09/2019 CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DI:  

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI TECNICI E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA 
OCCORRENTI AL LABORATORIO DIDATTICO 201 presso il  Dipartimento di Chimica dell’Università degli 
Studi di Bari “Aldo Moro” da esperire mediante PROCEDURA APERTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE nell’ambito del bando “BENI” CIG 7995575D35 – RdO n. 2364364 

 
 
L’anno 2019, il giorno 20 del mese di settembre, in Bari, alle ore 10,30 il seggio di gara, istituito con 
decreto del Direttore n. 33 del 17/09/2019, costituito da:  
la Prof.ssa  Lucia Catucci, in qualità di Presidente;  
il Dott. Guido De Santis e la Sig.ra Giovanna Vieli in qualità di componenti, si è riunita in seduta pubblica 
presso la direzione del Dipartimento di Chimica per procedere all’esame della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti in relazione alla RdO n. 2364364.  
La Sig.ra Giovanna Vieli espleta anche la funzione di Segretaria verbalizzante. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Eugenio Carlucci che ha dichiarato di rappresentare la ditta ASEM, ma non è munito di delega, 
Salvatore Liccardo, in rappresentanza della ditta MOMO LINE SRL munito di delega. 
 
SI PREMETTE che: 
 

- Il Consiglio di Dipartimento, in data 17/07/2019, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, 

ha approvato la spesa, il capitolato tecnico e il criterio di scelta del  contraente basato 

sull’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, da 

individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ripartito in 80 punti per l’offerta 

tecnica e 20 punti per l’offerta economica, secondo gli elementi di valutazione, parametri e pesi 

individuati nella tabella allegata al  capitolato. Il Consiglio  ha inoltre nominato il Direttore del 

Dipartimento quale responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione della 

prestazione;          

- Il Direttore del Dipartimento in data 31/07/2019, con determina n. 79 ha disposto l’avvio di una 
RdO sul MEPA, nell’ambito del bando “Beni”, aperta a tutti i fornitori abilitati al bando,  per 
“FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI TECNICI E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA 
OCCORRENTI AL LABORATORIO DIDATTICO 201” per un valore complessivo stimato di € 
110.000,00 cui aggiungere € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
sopralluogo obbligatorio; 



- in data 02/08/2019 questo Dipartimento  provvedeva ad avviare sul MEPA la RdO  aperta n. 

2364364; 

- per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 16/09/2019, ore 12.00; 

- entro la scadenza sono state presentate due offerte da parte delle ditte MOMO LINE SRL e ASEM 

SRL; entrambe hanno effettuato il sopralluogo prima della scadenza dell’offerta come da 

attestazione in atti; 

- in data 17/09/2019, con decreto n. 33, il Direttore del Dipartimento provvedeva a nominare il 

seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- in data 18/09/2019 i componenti del seggio hanno prodotto la dichiarazione relativa ai propri 

carichi pendenti e alla non sussistenza di situazioni di incompatibilità col ruolo da svolgere, 

previste dagli artt. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, né alcuna delle cause di astensione 

previste dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile; 

 
CIO’ PREMESSO 
 
La Prof.ssa Lucia Catucci, in qualità di Presidente della Commissione, alla presenza continua dei membri 
della stessa e dei rappresentanti delle Aziende succitate, dopo aver ricordato l’oggetto, le modalità e 
l’importo dell’appalto, dà lettura della comunicazione pervenuta dalla ditta LABOSYSTEM SRL, la quale 
dichiara di non poter partecipare perché ritiene troppo basso l’importo a base d’asta.  
Il Presidente verifica  che sul MEPA sono  state presentate due offerte da parte delle ditte di seguito 
elencate: 
 

1. MOMO LINE SRL 

2. ASEM SRL 

 
Il Presidente apre la seduta pubblica sulla piattaforma elettronica e  avvia l’esame della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte succitate nell’ordine di arrivo dei plichi 
elettronici. 
La documentazione amministrativa presentata dalla ditta MOMO LINE SRL risulta incompleta 
relativamente alla garanzia provvisoria, in quanto manca la motivazione per la riduzione del 50% e del 
20% applicato all’importo di € 2.200,00. 
 
La documentazione amministrativa presentata dalla ditta ASEM SRL risulta incompleta relativamente 
a: 

- Garanzia provvisoria: manca la dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore, Sig. 
Bortoletto Giorgio,  che attesti il potere di impegnare con la sottoscrizione la società fideiussore 
nei confronti della stazione appaltante. 

- documenti a comprova della capacità tecnica: manca la copia conforme all’originale dei 
certificati emessi dai rispettivi committenti, attestanti la regolare esecuzione dell’appalto. 

Il Presidente del seggio propone l’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 c. 9 
richiedendo, tramite la piattaforma delle comunicazioni del MEPA, le integrazioni necessarie, fissando 
come termine, a pena di esclusione, il 26/09/2019, ore 12:00. 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto seduta stante alle ore 
11,55 ed affidato al Segretario verbalizzante per gli adempimenti conseguenti. 
 
IL SEGGIO DI GARA 
 
Prof. ssa Lucia Catucci (   Presidente )     ____________________________ 
   
Dott. Guido De Santis (componente)  ___________________________ 
 
Sig.ra Giovanna Vieli  (componente e  
segretaria verbalizzante)   _____________________________ 

   


